
232297
R. Dir. 641/4.189
SP/pm

Ref: TRASPOSICIÓN  ENTRE  OBJETOS  DEL  GRUPO  0  DE  UN  MISMO
PROGRAMA DEL PRESUPUESTO OPERATIVO PARA EL EJERCICIO 2023.
APROBAR.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Colonia, 11 de octubre de 2023..

VISTO:

La  solicitud  de  trasposición  de  asignaciones  presupuestales  para  el
Presupuesto Operativo vigente para el ejercicio 2023, elaborada por el Departamento
Planificación y Ejecución.

RESULTANDO:

I. Que  las  asignaciones  presupuestales  vigentes,  son  las  aprobadas  por  el
Decreto del Poder Ejecutivo Nº 449/022 del 30/12/2022, a precios de enero -
junio 2023. 

II. Que el Artículo 3° del mencionado Decreto establece, en relación a las partidas
presupuestales, que las trasposiciones de asignaciones presupuestales dentro
de un mismo programa serán aprobadas por el Directorio y comunicadas a la
Oficina  de  Planeamiento  y  Presupuesto  y  al  Tribunal  de  Cuentas,  de
corresponder. 

III. Que en Resolución del Tribunal de Cuentas Nº 1.891/018 de fecha 06/06/2018,
se  dispuso  que  las  trasposiciones  deben  ser  comunicadas  al  Tribunal  de
Cuentas exclusivamente en la instancia anual de remisión de los balances de
ejecución presupuestal, incluyéndolas en un anexo. 

CONSIDERANDO:

I) Que el Departamento Planificación y Ejecución, informa acerca de la necesidad
de proceder a una adecuación de las asignaciones presupuestales, a efectos
de no utilizar el mecanismo de reiteración de gastos, habiendo disponibilidad
en  una  serie  de  objetos  del  gasto  incluidos  en  el  Grupo  0  “Servicios
Personales”  de  los  Programas 01  -  Puerto  de  Montevideo,  02  -  Puerto  de
Colonia, 03 - Puerto de Nueva Palmira, 04 - Puerto de Fray Bentos, 05 - Puerto
Sauce,  06 -  Puerto de Paysandú y 08 Puerto de La Paloma, lo cual  da la
posibilidad de asistir dentro del mismo programa, a una serie de objetos del
Grupo 0 “Servicios Personales”, con falta de disponibilidad. 

II) Que la propuesta que presenta el Departamento Planificación y Ejecución es
consecuencia del análisis de las asignaciones presupuestales de los objetos
del gasto del Grupo 0 “Servicios Personales de los Programas 01 - Puerto de
Montevideo, 02 - Puerto de Colonia, 03 - Puerto de Nueva Palmira, 04 - Puerto
de Fray Bentos, 05 - Puerto Sauce, 06 - Puerto de Paysandú y 08 Puerto de La
Paloma,  así  como de las probabilidades de ejecución de los mismos en el
presente ejercicio. 



ATENTO:

A lo expuesto y lo dispuesto por el Decreto del Poder Ejecutivo N° 449/022 en
su Artículo 3º.

El Directorio en su Sesión N° 4.189 celebrada en el día de la fecha;

RESUELVE:

Aprobar,  a  precios  enero  -  junio  2023,  las  siguientes  trasposiciones  entre  
objetos del gasto de un mismo programa:

PROGRAMA 01 - PUERTO DE MONTEVIDEO

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042155  -  Tareas
Específicas

47.200.000 042014 - Permanencia A La Orden 3.200.000

  
042122  -  Compensación  Por
Asignación De Funciones

4.500.000

  
052008  -  Régimen  Personal
Operativa Marítima

26.500.000

  058001 - Horas Extras 13.000.000

TOTAL 47.200.000  47.200.000

 

PROGRAMA 02 - PUERTO DE COLONIA

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042020  -  Mantenimiento
Nivel Retributivo

600.000 042014 - Permanencia A La Orden 685.000

042155  -  Tareas
Específicas

430.000
042122  -  Compensación  Por
Asignación De Funciones

971.000

052001 - Por Trabajo En
Horas Nocturnas

200.000 044000 - Prima Por Antigüedad 2.500

064007  -  Tratamientos
Psicol., Integrales Y Otros

100.000
052007  -  Régimen  Personal
Operativa Portuaria

850.000

064008  -  Aparatos  De
Ortopedia,  Prótesis  Y
Otros

100.000   

065000  -  Prestación  Por
Guarderia

28.500   

066000  -  Ayuda  Por
Arrendamiento

1.050.000   

TOTAL 2.508.500  2.508.500

 

PROGRAMA 03 - PUERTO DE NUEVA PALMIRA

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $



042015  -  Compensación
Por  Presentismo  O
Asiduidad

170.000 042014 - Permanencia A La Orden 580.000

042020  -  Mantenimiento
Nivel Retributivo

165.000
042122  -  Compensación  Por
Asignación De Funciones

480.000

042143  -  Compensación
A  La  Persona  Ex
Productividad

80.000 042155 - Tareas Específicas 325.000

042150 -Trabajo Sucio O
De Altura

20.000
052001  -  Por  Trabajo  En  Horas
Nocturnas

40.000

064007  -  Tratamientos
Psicol., Integrales Y Otros

305.000
052007  -  Régimen  Personal
Operativa Portuaria

300.000

064009  -  Contribuciones
Para Lentes

250.000   

066000  -  Ayuda  Por
Arrendamiento

180.000   

067000  -  Compensacion
Por Alimentacion

130.000   

072000  -  Hogar
Constituído

90.000   

081000 - Aporte Patronal
Jubilatorio

135.000   

088000  -  Pago  Seguro
Contratado Al Bse

200.000   

TOTAL 1.725.000  1.725.000

 

PROGRAMA 04 - PUERTO DE FRAY BENTOS

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042122  -  Compensación
Por  Asignación  De
Funciones

500.000 042014 - Permanencia A La Orden 500.000

TOTAL 500.000  500.000

 

PROGRAMA 05 - PUERTO SAUCE

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042020  -  Mantenimiento
Nivel Retributivo

1.600
064007  -  Tratamientos  Psicol.,
Integrales Y Otros

1.600

TOTAL 1.600  1.600

 

PROGRAMA 06 - PUERTO DE PAYSANDÚ

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042020  -  Mantenimiento
Nivel Retributivo

230.000
052007  -  Régimen  Personal
Operativa Portuaria

230.000



TOTAL 230.000  230.000

 

PROGRAMA 08 - PUERTO DE LA PALOMA

OBJETO REFORZANTE
IMPORTE
$

OBJETO REFORZADO IMPORTE $

042020  -  Mantenimiento
Nivel Retributivo

10.000
052001  -  Por  Trabajo  En  Horas
Nocturnas

10.000

TOTAL 10.000  10.000

Librar  Nota a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto con copia de la presente
Resolución.

Cursar  a  la  Gerencia  General  y  al  Área  Gestión  Administrativa  Financiera  -
Departamento Planificación y Ejecución.

Dr. Juan Curbelo – Presidente - Administración Nacional de Puertos.
Laura Reinaldo - Secretaria General Interina - Administración Nacional de Puertos.


